
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1601 del 05/06/2023

OGGETTO:  �Riduzione del rischio idrogeologico area R4  Pendici rocciose di  
Cesi. X stralcio  Lotto 2�. Affidamento mediante procedura negoziata preceduta  
da   manifestazione   di   interesse   aperta,   mediante   piattaforma   Net4market, 
dell�esecuzione dei lavori da aggiudicare con il criterio del prezzo pi ù basso, ai 
sensi dell�art. 1, comma 3 della L. 11 settembre 2020, n. 120. 

Determina a contrarre ed avvio della procedura di gara.

CUP F41B21002090002

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬





OGGETTO: “Riduzione del rischio idrogeologico area R4  Pendici rocciose di Cesi. X stralcio  

Lotto   2”.   Affidamento   mediante  procedura   negoziata   preceduta  da   manifestazione  di   interesse 

aperta, mediante piattaforma Net4market, dell’esecuzione dei lavori da aggiudicare con il criterio 

del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. 11 settembre 2020, n. 120. 

Determina a contrarre ed avvio della procedura di gara.

CUP F41B21002090002

IL DIRIGENTE 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto  il   regolamento comunale sull’ordinamento generale degli  uffici  e  dei  servizi  ed  il 
regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto il decreto del Sindaco n. 185425 in data 27/12/2019  di conferimento al sottoscritto 
dell’incarico di dirigente della Direzione Lavori Pubblici  Manutenzioni.

Richiamati:

•la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 06/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

•la delibera di Consiglio comunale n. 55 del 06/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

•la Delibera di Giunta comunale n. 111 del 19/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la  
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025  parte contabile   e 
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi.

Considerato che:

•la copertura dell’intera spesa di investimento relativa all’intervento in oggetto è assicurata 
dal contributo concesso dalla Regione Umbria a valere sui Fondi per lo Sviluppo e la 
Coesione   FSC   20212027,   giusta   Determinazione   Regione   Umbria   n.   12478   del 
29/11/2022 con la quale è stato assegnato il finanziamento complessivo di € 665.662,00 
ed assunto il corrispondente impegno di spesa; 

•la progettazione definitiva/esecutiva è stata aggiudicata, giusta Determina Dirigenziale n. 
1047 del 16/04/2021, al R.T.P. Studio Baffo Srl ed altri, vincitore della relativa procedura 
negoziata esperita sulla piattaforma di eprocurement MePA gestita da Consip Spa;  

•la progettazione è stata rimessa in data 12/04/2022 e con nota n. 147567 del 20/09/2022 
è stata indetta una Conferenza di Servizi decisoria ex artt. 14 e 14bis L. 241/’90, ai fini  
dell’ottenimento delle prescritte autorizzazioni;



•l’Amministrazione   Comunale   ha   adottato   la   determinazione   motivata   di   conclusione 
positiva della Conferenza di Servizi approvata con Determina Dirigenziale n. 1054 del 
14/04/2023.

Ritenuto che, pur ancora nelle more dell’approvazione del progetto da parte della nuova 
Giunta   Comunale   in   fase   di   insediamento,   possano   tuttavia   essere   esperite   tutte   le 
procedure   propedeutiche   alla   trasmissione   delle   lettere   di   invito   a   partecipare   alla 
procedura di scelta del contraente, avviando sin da subito una manifestazione di interesse 
finalizzata   alla   selezione   di   operatori   economici   interessati   ad   essere   invitati   alla 
successiva gara d’appalto.

Ritenuto   di   porre   in   atto   tutte   le   iniziative   necessarie   ad   assicurare   il   rispetto   della 

tempistica imposta dal cronoprogramma dell’intervento legato al finanziamento a valere sui 

fondi FSC.

Considerato che:

•Il quadro economico dell’intervento è il seguente:

A LAVORI € €
A.1 Importo computo  404.646,27  

Di cui: 1) Costi manodopera € 83.876,84
           2) Oneri sicurezza € 17.292,15  

A.2 Costi della sicurezza 52.360,78
A.3 Maggiorazione m2 – Regione Umbria coeff. 0,017 7.769,12

TOTALE LAVORI A
464.776,17

464.776,1
7

  Importo soggetto a ribasso d’asta  404.646,27
     
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
B.1 Imprevisti ed arrotondamenti 20.213,97
B.2 Fondo 1,6% funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 7.436,42  
B.3 Assicurazione dipendenti (art. 24 D.Lgs. 50/2016) 1.500,00  
B.4 Prove ed accertamenti sui materiali 5.000,00

B.5 Spese tecniche – D.L., C.S.E., Collaudo statico
46.500,00

 
B.6 CNPAIA su B.5 1.860,00
B.7 Spese amministrative, pubblicazioni ed avvisi 1.038,41  
B.8 IVA 22% su lavori 102.250,76  
B.9 IVA 22% su imprevisti 4.447,07
B.10 IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA 10.639,20
B.11 Accantonamento 3% (art. 13, c.4 L.R. n. 3/2010) 0,00

  TOTALE SOMME A DISP.NE AMM.NE APPALTANTE B
200.885,83 200.885,8

3

  TOTALE A + B  
665.662,0

0

•trattandosi di lavori il cui valore, calcolato ai sensi del comma 4 dell’art. 35 del D.Lgs. 
50/2016,   risulta  superiore  ad  €  150.000,00 ed  inferiore ad €  1.000.000,00,  ai  sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 11 settembre 2020, n. 120, gli stessi possono essere 



affidati   mediante   procedura   negoziata,   senza   bando,   di   cui   all’art.   63   del   D.Lgs. 
50/2016,   preceduta  da   manifestazione  di   interesse   esperita   fra   almeno  5  operatori 
economici,   selezionati   nel   rispetto   dei   principi   e   delle   modalità   stabilite   dal   D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., attraverso la piattaforma di eprocurement Net4market aperta a tutti gli 
operatori in possesso dei requisiti richiesti;

•stante l’elevato grado di definizione della progettazione a base d’appalto (esecutiva) ed i 
ridottissimi tempi a disposizione, la selezione del contraente sarà effettuata mediante 
l’applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9bis, del D.Lgs. 
50/2016.

•l’importo dei lavori sopra indicato è  stato determinato attraverso l’utilizzo di più  Elenco 
Prezzi regionali Edizione 2023 con l’ulteriore maggiorazione m2 stabilita dalla Regione 
Umbria  nelle avvertenze generali  del  proprio prezzario che stabilisce un coefficiente 
moltiplicatore di 1,017.

Vista   l’allegata   dichiarazione   del   RUP   in   ordine   all’assenza   di   conflitto   di   interesse 
relativamente al procedimento in questione;

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

Richiamati:
 gli artt. 32, 35, 36, 37, 95, 97 del D.Lgs. 50/2016;

 l’art. 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 gli artt. 107 commi 2, 3, e 192 della Legge n. 267/2000

DETERMINA

1. Di dare atto ed approvare tutto quanto indicato nelle premesse del presente atto.

2. Di procedere a contrattazione ed avviare sin da subito la relativa pubblicazione 

dell’avviso   per   la   manifestazione   di   interesse,  ai   sensi   degli   artt.   192   D.Lgs. 

267/2000 e 32 D.Lgs. 50/2016, precisando che:

a. Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare la realizzazione 

dei lavori di “Riduzione del rischio idrogeologico area R4  Pendici rocciose di Cesi. 

X stralcio  Lotto 2”, di cui è stata acquisita la progettazione esecutiva che, ad oggi, 

è in corso di approvazione.

b. Il   contratto,   che  sarà   stipulato  in  modalità   elettronica  mediante  scrittura  privata 

registrata in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 e 6 del D.P.R. n. 131/1986, ha per oggetto 

la realizzazione dei citati   lavori  di  “Riduzione del rischio  idrogeologico area R4  

Pendici rocciose di Cesi. X stralcio  Lotto 2”.      

c. Le clausole essenziali sono riportate nel  Capitolato speciale d’appalto e negli altri 

documenti di gara ed in ogni caso prevedono i seguenti elementi essenziali:



 il   corrispettivo   lordo   previsto   per   la   realizzazione   dei   lavori,   è   indicato   in 
complessivi   €   464.776,17   inclusi   costi   ed   oneri   per   la   sicurezza   e   costi   della 
manodopera;

 il   tempo  per   il   completamento  dei   lavori   è   stabilito   in   complessivi   giorni  180 
naturali  e consecutivi,  decorrenti dalla data di consegna dei  lavori, attestata da 
apposita disposizione redatta dal direttore dei lavori con applicazione di penale, in 
caso di ritardo nell’esecuzione imputabile all’affidatario, stabilito nella percentuale 
giornaliera dell’1 per mille dell’importo contrattuale.

d. Le garanzie presentate dall’aggiudicatario saranno quelle previste dall’art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

e. Il   contraente   verrà   scelto   mediante   procedura   negoziata,   preceduta   da 

manifestazione   di   interesse   esperita   attraverso   la   piattaforma   di   eprocurement 

Net4market ed aperta a tutti gli operatori in possesso dei requisiti richiesti; al fine di 

garantire   l’efficienza,   il   buon   andamento   della   procedura   ed   il   rispetto   della 

tempistica  del   finanziamento,   se   il   numero  di   operatori   economici   che  abbiano 

manifestato  interesse a partecipare risultasse superiore a 10  (dieci),   la  stazione 

appaltante procederà, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 50/2016, alla riduzione a 10 

(dieci) del numero dei candidati da invitare a formulare offerta, mediante sorteggio 

pubblico svolto in forma anonima. Tra gli offerenti, l’aggiudicatario verrà selezionato 

con  il  criterio del minor prezzo, ai  sensi del  comma 9bis dell’art.  36 del D.Lgs. 

50/2016.

3. Di precisare che la stazione appaltante si riserva di non procedere all’ulteriore corso 

del procedimento e/o all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs. n. 

50/2016, qualora l’intervento e/o il relativo finanziamento a valere sui fondi FSC 2021

2027 non fossero confermati, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto o per ulteriori giustificati motivi a giudizio esclusivo 

della stazione appaltante, in particolare nel caso di revoca del finanziamento da parte 

della Regione dell’Umbria.

4. Di precisare che la presente determinazione non comporta al momento riflessi diretti o 

indiretti  sulla situazione economicofinanziaria o sul  patrimonio dell’ente dando solo 

avvio per ragioni di urgenza ad una semplice preliminare consultazione del mercato per 

individuare   operatori   economici   potenzialmente   interessati   ad   essere   invitati   alla 

procedura negoziata e pertanto non viene sottoposta al  parere del Responsabile di 

ragioneria   in   ordine   alla   regolarità   contabile   che   ci   si   riserva   di   assumere   con 

successivo atto, ad avvenuta approvazione del progetto esecutivo dell’intervento. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento:



     all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

Il Funzionario

Ing. Leonardo Donati Il Dirigente 

Arch. Piero Giorgini

Flusso  n.  3450/2023


	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Lavori Pubblici - Manutenzioni
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 1601 del 05/06/2023
	OGGETTO: �Riduzione del rischio idrogeologico area R4 - Pendici rocciose di Cesi. X stralcio - Lotto 2�. Affidamento mediante procedura negoziata preceduta da manifestazione di interesse aperta, mediante piattaforma Net4market, dell�esecuzione dei lavori da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell�art. 1, comma 3 della L. 11 settembre 2020, n. 120.
	Determina a contrarre ed avvio della procedura di gara.
	CUP F41B21002090002
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2023
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

